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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je podle ČSN 75 2935 zpracovat posouzení bezpečnosti vodního díla

Nechranice při povodních po rekonstrukci všech tří polí bezpečnostního přelivu. Text práce

je členěn na jednotlivé části dle ČSN 75 2935 a obsahuje tak na začátku tři rešeršní části,

které zahrnují hlavní parametry posudku, stručný popis a technické parametry posuzovaného

vodního díla a hlavní podklady pro zpracování posudku.

Hlavní část obsahuje vlastní posouzení bezpečnosti vodního díla Nechranice při povodních.

Nejprve byla stanovena mezní bezpečná hladina (MBH) na základě kóty předpokládaného

nejnižšího místa horní hrany jílového těsnícího jádra. Takto zvolená hladina byla následně

porovnána s kontrolní maximální hladinou (KMH), která je maximální dosaženou hladinou

v nádrži při transformaci povodňové vlny PV 10 000. Transformace byla provedena

ve čtyřech různých variantách, jako rozhodující pro posouzení bezpečnosti byla použita ta

nejméně příznivá. Vzhledem k tomu, že kontrolní maximální hladina vyšla o 0,18 m nad

mezní bezpečnou hladinu, byla v závěrečné části navržena 3 různá nápravná opatření, z toho

dvě by vyžadovala stavební úpravy tělesa hráze.

Klíčová slova: vodní dílo Nechranice, povodňová vlna, transformace povodňové vlny,

mezní bezpečná hladina, kontrolní maximální hladina, bezpečnostní přeliv, těsnící jádro

ABSTRACT

The objective of this thesis is to assess the safety of the Nechranice dam during floods after

the reconstruction of all three fields of the safety spillway. The assessment is done in

accordance with the standards set in ČSN 75 2935 and is divided accordingly. The first

background research part includes the main assessment parameters, a brief description and

technical parameters of dam safety assessment and the main resources for the assessment

itself.

The main part of the thesis consists the safety assessment of the Nechranice dam during a

flooding event. The maximum safe water elevation (MSWE) was established based on the

elevation of the estimated lowest point of the top limit of the impermeable clay core. This

elevation was then compared to the control maximum water elevation (CMWE), which is

the maximum flood control level during transformation of a 10 000 year flood event. The

transformation was performed in four distinct scenarios and the least favorable result was

used for the safety assessment. Given that the control maximum water elevation was

determined to be 0.18 m above the maximum safe water elevation, the conclusion of the

thesis offers three remedial measures, two of which would require structural alteration to the

body of the dam.

Key words: Nechranice dam, flood event, transformation of a flood event, maximum safe

water elevation, maximum control water elevation, safety spillway, impermeable core
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ÚVOD

Pro diplomovou práci jsem si vybrala zpracování posudku bezpečnosti vodního díla

Nechranice při povodních. Tento výběr vzešel z konzultací s Ing. Ondřejem Švarcem, který

je hlavním pracovníkem technickobezpečnostního dohledu na tomto díle. Vzhledem

k rekonstrukci bezpečnostního přelivu již neplatí posudek předchozí z roku 1999, a je tedy

třeba zpracovat posudek nový, který již bude vycházet z dat pro bezpečnostní přeliv

po rekonstrukci všech tří polí.

Cílem práce je tedy posouzení bezpečnosti VD Nechranice za povodní, podle ČSN 75 2935.

Podle této normy „Posouzení bezpečnosti při povodni podléhají vodní díla, nad kterými se

provádí technickobezpečnostní dohled a jejichž součástí je vzdouvací stavba, která

přehrazuje údolí toku a vytváří nádrž nebo průtočné odkaliště a u kterých nelze v důsledku

nekontrolovaného naplnění vodní nádrže za mimořádné hydrologické situace vyloučit přelití

koruny hráze s nebezpečím jejího porušení.“ (1)

Pro případ provozovaných vodních děl dle normy platí, že je nutné provést posouzení při

změně podmínek a přehodnocení původních předpokladů, která ovlivňují bezpečnost

vodního díla při povodních. (1) Toto je případ vodního díla Nechranice, u kterého se

s rekonstrukcí bezpečnostního přelivu změnila jejich kapacita i možnosti manipulace

s jednotlivými uzávěry.

Diplomová práce je členěna podle pravidel ČSN 75 2935 na části A až I. Výchozím

podkladem pro posouzení bezpečnosti vodního díla při povodních je kontrolní povodňová

vlna (KPV).
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A ÚVODNÍ ČÁST

Posouzení bezpečnosti při povodních se provádí v rámci technickobezpečnostního dohledu

a je součástí souhrnné etapové zprávy o TBD. Pro VD Nechranice je posouzení zpracováno

z důvodu rekonstrukce bezpečnostního přelivu. Posudek byl zpracován v rozsahu a skladbě

odpovídající ČSN 75 2935 – Posuzování bezpečnosti vodních děl při povodních.

Požadovaná míra bezpečnosti vodního díla odpovídá podle metodiky ČSN jeho kategorii.

Ta je stanovena podle § 61 zákona č. 254/2001 Sb. na základě jeho významu z hlediska

odhadované výše vzniklých škod a možnosti a rozsahu ztrát na lidských životech, ke kterým

by při havárii hráze vodního díla teoreticky mohlo dojít.

Jako základní podklad pro technické parametry a popis VD byl použit platný manipulační

řád VD Nechranice. Základním hydrologickým podkladem pro posouzení je kontrolní

povodňová vlna (KPV) s pravděpodobností překročení odpovídající požadované míře

bezpečnosti. Posudkem se hodnotí bezpečnost vodního díla při mezním zatížení vyvolaném

průchodem KPV při současném zvážení konstrukčního typu a současného technického stavu

VD a dodržení předpokladů a podmínek pro převádění povodní stanovených platným

manipulačním řádem.

Pro ověření výškových poměrů koruny hráze a vlnolamu a polohy horní úrovně těsnícího

jádra tělesa hráze bylo použito geodetické zaměření koruny a vlnolamu z roku 2018 a vrtný

průzkum koruny hráze VD Nechranice.

Veškeré výškové údaje uváděné v textu posudku a v přílohách jsou ve výškovém systému

Balt po vyrovnání.
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B ÚČEL A POPIS VODNÍHO DÍLA

B.1 Účel vodního díla

Vodní dílo Nechranice je významná víceúčelová nádrž pod správou Povodí Ohře, s. p.

Od roku 2004 zařazeno do I. kategorie vodních děl, do roku 2004 bylo VD řazeno mezi díla

II. kategorie. Původně měla být zásoba vody v nádrži využívána výhradně pro zásobování

severočeského průmyslu, zemědělství a pro vodárenské účely. Nádrž původně nebyla vůbec

určena pro transformaci povodňových průtoků a neměla tak v nádrži vyhrazen žádný

ovladatelný retenční prostor. Odběr vody pro účely průmyslu a zemědělství byl ovšem

menší, než se předpokládalo, a tak byla koncem 70. let snížena hladina zásobního prostoru

a v nádrži byl vymezen ovladatelný ochranný prostor. Dnes jsou hlavními funkcemi VD

zajišťování minimálního zůstatkového průtoku pod hrází v profilu Stranná, zároveň má

zásobní funkci pro vodárenství, severočeský průmysl, energetiku, zemědělství i rekultivaci.

Díky vymezení retenčního prostoru je vodní dílo schopné snížení velkých vod na Ohři

a zároveň částečné ochrany před povodněmi pro území pod hrází. Samozřejmě zde najdeme

také MVE využívající spád pro výrobu elektrické energie.

Mimo tyto hlavní funkce může VD Nechranice sloužit také k likvidaci následků havárií,

ovlivňování zimního průtokového režimu pod vodním dílem pro omezení nežádoucích

ledových jevů. Díky své rozloze je nádrž vodního díla hojně využívána také pro rekreaci,

vodní sporty a sportovní rybolov. (2)

B.2 Rozdělení prostoru nádrže

Mrtvý prostor

Dolní kóta 227,00 m n. m.

Horní kóta 233,70 m n. m.

Objem 1,085 mil. m3

Zatopená plocha 66 ha

Stálé nadržení

Dolní kóta 233,70 m n. m.

Horní kóta 235,40 m n. m.

Objem 2,650 mil. m3

Zatopená plocha 128 ha
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Zásobní prostor

Dolní kóta 235,40 m n. m.

Horní kóta 269,00 m n. m.

Objem 233,215 mil. m3

Zatopená plocha 1222 ha

Ovladatelný ochranný prostor

Dolní kóta 269,00 m n. m.

Horní kóta 271,90 m n. m.

Objem 36,562 mil. m3

Zatopená plocha 1305 ha

Celkový ovladatelný objem nádrže 272,427 mil. m3

Neovladatelný ochranný prostor

Dolní kóta 271,90 m n. m.


[…]


275 297.93 271.58 864.94 0.00 104.64 969.58 192.04 335.40

276 295.71 271.57 862.45 0.00 104.63 967.07 187.19 333.17

277 293.50 271.56 859.95 0.00 104.61 964.57 182.35 330.95

278 291.30 271.55 857.46 0.00 104.60 962.07 177.53 328.75

279 289.13 271.54 854.98 0.00 104.59 959.56 172.72 326.57
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PV 10000
Výška

hladiny Odtokové poměry
odtok na
základě

předpovědi

odtok z
nádrže

čas přítok H BP MVE SV BP + MVE + SV

hod m3/s m n. m. m3/s m3/s m3/s m3/s m3/s m3/s

280 286.97 271.53 852.49 0.00 104.58 957.06 167.93 324.41

281 284.82 271.52 850.01 0.00 104.56 954.57 163.16 322.26

282 282.69 271.51 847.53 0.00 104.55 952.07 158.40 320.12

283 280.58 271.50 845.05 0.00 104.54 949.58 153.66 318.01

284 278.48 271.49 842.57 0.00 104.52 947.09 148.93 315.90

285 276.40 271.48 840.10 0.00 104.51 944.61 144.22 313.82

286 274.34 271.47 837.62 0.00 104.50 942.12 139.52 311.75

287 272.29 271.46 835.16 0.00 104.48 939.64 134.84 309.69

288 270.25 271.45 832.69 0.00 104.47 937.16 130.17 307.65

289 268.23 271.44 830.22 0.00 104.46 934.68 125.52 305.63

290 266.23 271.43 827.76 0.00 104.44 932.21 120.89 303.62

291 264.24 271.42 825.30 0.00 104.43 929.73 116.27 301.62

292 262.27 271.41 822.85 0.00 104.42 927.26 111.66 299.64

293 260.31 271.40 820.39 0.00 104.40 924.80 107.07 297.68

294 258.36 271.39 817.94 0.00 104.39 922.33 102.49 295.73

295 256.43 271.38 815.49 0.00 104.38 919.87 97.92 293.79

296 254.52 271.37 813.05 0.00 104.37 917.41 93.37 291.87

297 252.61 271.35 810.60 0.00 104.35 914.95 88.84 289.96

298 250.73 271.34 808.16 0.00 104.34 912.50 84.32 288.07

299 248.85 271.33 805.72 0.00 104.33 910.05 79.81 286.19

300 246.99 271.32 803.29 0.00 104.31 907.60 75.31 284.33

301 245.15 271.31 800.85 0.00 104.30 905.15 70.83 282.48

302 243.32 271.30 798.42 0.00 104.29 902.71 66.37 280.64

303 241.50 271.29 795.99 0.00 104.27 900.27 61.91 278.82

304 239.69 271.28 793.57 0.00 104.26 897.83 57.47 277.01

305 237.90 271.27 791.15 0.00 104.25 895.39 53.05 275.21

306 236.13 271.26 788.73 0.00 104.23 892.96 48.63 273.43

307 234.36 271.25 786.31 0.00 104.22 890.53 44.23 271.66

308 232.61 271.24 783.90 0.00 104.21 888.10 39.85 269.90

309 230.87 271.23 781.48 0.00 104.19 885.68 35.47 268.16

310 229.15 271.22 779.08 0.00 104.18 883.26 31.11 266.43

311 227.43 271.21 776.67 0.00 104.17 880.84 26.76 264.71

312 225.74 271.20 774.27 0.00 104.16 878.42 22.42 263.00

313 224.05 271.19 771.87 0.00 104.14 876.01 18.10 261.31

314 222.37 271.18 769.47 0.00 104.13 873.60 13.79 259.63

315 220.71 271.17 767.08 0.00 104.12 871.19 9.49 257.97

316 219.06 271.16 764.68 0.00 104.10 868.79 5.20 256.31

317 217.43 271.15 762.30 0.00 104.09 866.38 0.93 254.67

318 215.80 271.14 759.91 0.00 104.08 863.99 -3.34 253.04

319 214.19 271.12 757.53 0.00 104.06 861.59 -7.59 251.42
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PV 10000
Výška

hladiny Odtokové poměry
odtok na
základě

předpovědi

odtok z
nádrže

čas přítok H BP MVE SV BP + MVE + SV

hod m3/s m n. m. m3/s m3/s m3/s m3/s m3/s m3/s

320 212.59 271.11 755.15 0.00 104.05 859.20 -11.83 249.82

321 211.00 271.10 752.77 0.00 104.04 856.81 -16.05 248.22

322 209.42 271.09 750.40 0.00 104.02 854.42 -20.27 246.64

323 207.86 271.08 748.02 0.00 104.01 852.04 -24.47 245.07

324 206.31 271.07 745.66 0.00 104.00 849.65 -28.67 243.51

325 204.76 271.06 743.29 0.00 103.98 847.28 -32.85 241.97

326 203.23 271.05 740.93 0.00 103.97 844.90 -37.02 240.43

327 201.72 271.04 738.57 0.00 103.96 842.53 -41.17 238.91

328 200.21 271.03 736.22 0.00 103.94 840.16 -45.32 237.39

329 198.71 271.02 733.86 0.00 103.93 837.79 -49.46 235.89

330 197.23 271.01 731.51 0.00 103.92 835.43 -80.52 234.40

331 195.75 271.00 729.17 0.00 103.90 833.07 -111.37 232.92

332 194.29 270.99 726.82 0.00 103.89 830.71 -142.01 231.45

333 192.84 270.98 724.48 0.00 103.88 828.36 -172.44 230.00

334 191.40 270.97 722.15 0.00 103.87 826.01 -202.66 228.55

335 189.97 270.96 719.81 0.00 103.85 823.66 -232.67 227.12
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Příloha č. 6 - Grafické výstupy transformace povodňové vlny PV10000 (2010) v ostatních

variantách
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