POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: Bc. Anna Kutnarová
Název diplomové práce: Bezpečnost VD Nechanice při povodních po rekonstrukci BP
Oponent diplomové práce: Ing. Ondřej Švarc
Pracoviště oponenta: VODNÍ DÍLA - TBD a.s., Hybernská 1617/40, Praha 1

Kritéria hodnocení diplomové práce:

| | |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|
| 1. Splnění požadavků zadání: | <i>Hodnocení:</i> velmi dobře (B) |
| <i>Komentář:</i> Požadavky zadání byly splněny - bylo provedeno posouzení bezpečnosti VD Nechanice podle ČSN 75 2935 a navržena nápravná technická opatření. Těžištěm DP bylo variantní zpracování transformací teoretických povodňových vln pro určení kontrolní maximální hladiny. Navržená nápravná opatření vhodně pokrývají škálu reálných možností daných podmínkami na VD, jejich rozpracování je jen v koncepční rovině. | |
| 2. Metodika zpracování a logické členění práce: | <i>Hodnocení:</i> velmi dobře (B) |
| <i>Komentář:</i> Metodika zpracování včetně logického členění práce vycházela z postupu stanoveného normou. Zpracování návrhu nápravných opatření je přehledné a logické, chybí jejich souhrnné zhodnocení. | |
| 3. Kvalita zpracování výsledků: | <i>Hodnocení:</i> dobře (C) |
| <i>Komentář:</i> Zpracování výsledků plně pokrývá požadavky stanovené danou normou. Vytknout lze jen jistou nevyváženost mezi jednotlivými složkami řešené úlohy - některé části práce jsou rozpracovány široce a podrobně, jiné zas natolik stručně, že pro nezasvěceného čtenáře nemusí být poskytnuté informace dostatečné k získání dostatečného přehledu nad řešenou problematikou. | |
| 4. Interpretace výsledků, jejich diskuse: | <i>Hodnocení:</i> dobře (C) |
| <i>Komentář:</i> Interpretace výsledků je stručná, ale přehledná. Samotný výsledek posudku ze své podstaty neposkytuje příliš velký prostor k diskusi. Ta by se dala rozvinout nad způsobem určení mezní bezpečné hladiny, kterou může zpracovatel posudku ovlivnit volbou uvažovaných faktorů. V závěru DP by bylo vhodné doplnit zhodnocení navrhovaných nápravných opatření s rozbořem problematiky jejich ekonomického hodnocení. | |
| 5. Využití literatury a její citace: | <i>Hodnocení:</i> velmi dobře (B) |
| <i>Komentář:</i> Bez připomínek | |
| 6. Formální úprava práce, grafická a jazyková úroveň: | <i>Hodnocení:</i> dobře (C) |
| <i>Komentář:</i> Formální úprava práce je na dobré úrovni. Některé grafické výstupy by si pro přehlednost a čitelnost obsahu zasloužily být prezentovány v samostatných přílohách. Jazykovému zpracování lze vytknout jen ne příliš obratně stavěné a někdy i nesprávně formulované věty. V práci nejsou pravopisné chyby. | |
| 7. Závěry práce a jejich formulace: | <i>Hodnocení:</i> uspokojivě (D) |
| <i>Komentář:</i> Závěr samotného posudku je jednoznačný a dostatečně zdůvodněný. Návrhy nápravných opatření ale nijak shrnuty a zhodnoceny nejsou, závěr této nadstavby posudku tak vlastně chybí. | |

8. Otázky k obhajobě a případné další připomínky k práci:

- a) V DP uvádíte, že při výpočtech transformací PV 10 000 nádrží byla konzumpční křivka bezpečnostního přelivu převzata z výsledků výzkumu na fyzikálním modelu VD Nechranice. Byly údaje z fyzikálního modelu použity pro všechny uvažované průtoky přes přeliv? Jak jste řešila stavy, kdy nejsou uzávěry zcela vyhrazeny? Můžete nastínit, s jakými komplikacemi se musí (především při velkých průtocích) počítat při empirických výpočtech průtoku na jednotlivých polích nechranického přelivu?
- b) Je po více než půl století provozu VD Nechranice dostatek podkladů k prognóze vývoje deformací hráze, resp. jejího podloží, bez použití matematického modelování MKP?
- c) Objasněte, prosím, princip funkce rozpavitelné hrádky. Proč je v praxi tento "uzávěr" málo využíván? Vysvětlíte na příkladu té, kterou jste navrhla v DP a pokuste se její skladbu změnit tak, aby byla její funkce spolehlivější. Je u přehady typu Nechranic, s velkým povodím, povodněmi v trvání v řádu dní a s relativně přesnou prognózou jejich vývoje třeba navrhovat nouzový přeliv s hrádkou, která se při dosažení určené hladiny rozplaví "automaticky" bez řízeného zásahu?

Celkové hodnocení diplomové práce*:

Práci doporučuji k obhajobě: ANO

Návrh hodnocení: DOBŘE (C)

*** ČVUT v Praze v souladu s ustanovením § 47b zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách v platném znění, nevýdělečně zveřejňuje závěrečné práce včetně posudků a záznamu o průběhu a výsledku obhajoby. Odevzdáním posudku oponent souhlasí s jeho zveřejněním.*

V Praze dne 3. 2. 2021

.....
Podpis oponenta

(*) Celkové hodnocení diplomové práce nemusí být průměrem výše uvedených hodnocení jednotlivých částí. Váhu dílčích kritérií určuje oponent.

(**) Informace ke zveřejnění Vámi vypravovaného posudku.